CONSOLIDADO GERAL

Demonstragéo dos Fluxos de Caixa do Exercicio 2016

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)

em R$
Exercicio Exercicio
Atual Anterior
3.112.065.279,01 6.527.884.045,01

INGRESSOS
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

INTERGOVERNAMENTAIS
DA UNIAO
DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
DE MUNICIPIOS
INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS
DESEMBOLSOS
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS

LEGISLATIVA

JUDICIARIA

ADMINISTRAGAO

DEFESA NACIONAL

SEGURANGA PUBLICA

RELAGOES EXTERIORES

ASSISTENCIA SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL

SAUDE

TRABALHO

EDUCAGAO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITACAO

SANEAMENTO

GESTAO AMBIENTAL

AGRICULTURA

COMERCIO E SERVIGOS

COMUNICAGOES

ENERGIA

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

JUROS E CORREGAO MONETARIA DA DiVIDA INTERNA

JUROS E CORREGAO MONETARIA DA DIVIDA EXTERNA

OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS

103.667.780.382,91
32.562.903.509,58

23.377.317.391,79
3.729.282.352,82
1.468.769.544,28

547.455.805,71
3.440.078.414,98
22.186.181.934,34

10.079.543.892,69
2.637.403.072,23
7.442.140.820,46
8.620.513.429,29
3.486.124.612,36
48.918.694.938,99

48.918.694.938,99
100.555.715.103,90

43.178.331.166,51

705.231.769,54
198.888.894,92
694.793.484,76
323.069,77
510.249.007,94
546.418,94
1.183.198.454,73
9.325.834.930,46
9.430.542.791,50
91.131.603,44
10.086.311.555,82
564.557.813,08
94.011.510,67
4.030.856.019,87
340.073.431,41
177.917.965,72
243.642.955,85
2.529.738,20
125.507.513,52
4.006.162.807,33
213.567.613,57
1.152.451.815,47
1.150.256.269,03
1.124.368.017,05
20.229.989,15
5.658.262,83
8.621.173.072,97

8.621.173.072,97
47.605.954.595,39

102.925.631.078,27
33.469.341.254,01

22.330.177.001,23
3.265.193.445,77
2.305.669.538,73

564.709.267,30
5.003.592.000,98
20.963.266.593,67

9.857.432.277,91
2.399.456.757,26
7.457.975.520,65
7.706.746.248,07
3.399.088.067,69
48.493.023.230,59

48.493.023.230,59
96.397.747.033,26

38.649.934.013,56

665.468.920,11
192.360.196,94
702.676.070,70
431.391,93
444.177.044,38
24.528,00
1.112.006.541,96
8.321.099.184,19
8.382.984.367,87
110.566.012,75
9.249.350.393,97
449.352.345,02
83.003.070,99
3.731.089.425,76
283.050.489,36
164.460.643,43
238.524.119,62
3.283.798,38
141.464.496,32
3.312.513.409,73
191.263.053,22
870.784.508,93
1.580.121.307,14
1.560.245.285,61
15.143.376,12
4.732.645,41
7.703.782.747,72

7.703.782.747,72
48.463.908.964,84
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em R$

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS

47.605.954.595,39

48.463.908.964,84

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (l1)

(2.913.875.678,67)

(2.759.323.030,77)

INGRESSOS
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTO

DESEMBOLSOS
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS

481.195.225,76
9.517.812,38
20.852.757,62
450.824.655,76

3.395.070.904,43
3.395.070.904,43

651.179.040,10
80.815.558,89
18.603.492,34
551.759.988,87

3.410.502.070,87
3.410.502.070,87

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (ll1)

(1.046.405.878,69)

(940.114.455,78)

INGRESSOS
OPERACOES DE CREDITO
INTEGRALIZAGAO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDAS

DESEMBOLSOS
AMORTIZAGAO/REFINANCIAMENTO DA DiVIDA
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS

914.190.630,89
69.310.730,36

844.879.900,53

1.960.596.509,58

1.960.596.509,58

723.419.852,03
19.285.779,71

704.134.072,32

1.663.534.307,81

1.663.534.307,81

GERAGCAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + Il + 1lI)

(848.216.278,35)

2.828.446.558,46

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

6.306.083.254,54

6.739.628.037,32

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

5.457.866.976,19

9.568.074.595,78

O saldo de Caixa e Equivalente de Caixa Inicial foi ajustado em 2016 para melhor adequagdo a
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